# اندلس کے ایک مشہور قاضی

## ابوالولید الباجی

طفیل احمد تشریحی

موسیٰ بن نصیر فاتح اندلس نے جب رمضان ۹۳ھ (نومبر ۷۱۲ء) میں اشبیلیہ، ماروہ اور طلیطلہ کے علاقوں پر اسلامی پرچم لہرایا تو مختلف عرب قبائل بھی ان علاقوں میں مستقل آباد ہونے کے لئے آنے لگے۔ ان میں یمن اور حجاز کے تمیمی اور قحطانی قبائل بھی تھے۔ جو وہ سری صدی کے اوائل میں بطلیوس میں آکر آباد ہو گئے۔ یہ مغربی اسپین کا شہر بھی ہے اور صوبہ بھی۔ اس کا موجودہ نام 'بیڈاجوز' یا 'بیڈا ہوس' ہے۔ اندلس کے اس مشہور فقیہ (ابوالولید) کا تعلق اسی تمیمی قبیلے سے ہے۔ آپ کے والد خلف بن سعد بطلیوس کے ممتاز علماء میں شمار ہوتے تھے۔ جن کے ہاں ۳۳ ذی القعد ۳۸۷ھ بروز دو شنبہ نصف شب کے قریب آپ کی ولادت ہوئی۔ والدین نے نام سلیمان رکھا۔ ابوالولید کنیت ہے۔ چنانچہ تذکرہ نویس آپ کا پورا نام قاضی ابوالولید سلیمان بن خلف بن سعد بن ایوب

لے حسین موسیٰ، فجر الاندلس، ص ۳۶۱، قاہرہ، ۱۹۵۹ء۔

لے محمد عنایت اللہ، اندلس کا تاریخی جغرافیہ ۱۵۸-۹، حیدرآباد، ۱۳۴۵ھ ۱۹۲۷ء

بن وراثت التجیبی الباہی لکھتے ہیں بیٹے آپ کی ولادت کے کچھ ہی عرصہ بعد آپ کے والد نے بطلیوس کو خیرباد کہا اور باجہ میں آکر آباد ہو گئے۔ آج کل یہ شہر صوبہ 'المیتھو' کا صدر مقام ہے۔ اور پرتگال کے دار الحکومت 'لوزین' (لشبونہ) کے جنوب مشرق میں پچاڑسے میل کے فاصلے پر آباد ہے۔